ПРОТОКОЛ
заседания координационного совета по делам

инвалидов при Правительстве Ленинградской области

23 июля 2015 года № 2
Администрации Ленинградской области,

Санк-Петербург, Суворовский пр., д. 67, каб. 309

Заседание координационного совета по делам инвалидов при Правительстве
Ленинградской области (далее - Совет) вел В.И. Максимов - заместитель
председателя комитета по социальной защите населения Ленинградской области.

Присутствовали:
Члены Совета:
И.В. Шумковская, B.C. Лебезкин, А.Г. Рябоконь, Л.А. Горшунович.
Представители Членов Совета:
В.А. Шквиро, М.А. Сироткина, М.А. Чернецкая, Н.С. Самойлов, Ю.С.

Хорошайлова, Н.Ю. Тукилуш, А.А. Свинцов.
Приглашенные:
А.Л. Неуймин, В.Б. Мяконьков, Ю.В. Шелякова, О.Е. Сидорович.
Секретарь: М.В. Кичапова.

Повестка дня заседания:
1. О комплексе мер по решению проблем инвалидов на территории

Киришского муниципального района Ленинградской области, в том числ^
обеспечение бесплатного проезда лиц, сопровождающих инвалидов по зрению ]
группы в общественном транспорте.

2. Организация и проведение информационно-разъяснительной работы сред*
населения Ленинградской области по реализации мер, направленных на содействш
трудоустройству незанятых инвалидов на оборудованные (оснащенные) для ню
рабочие места.

3. Российская ассоциация спортивных сооружений, как организация
реализующая комплексный подход к созданию доступной среды.

4. О взаимодействии медицинских организаций и организаций социальной:
обслуживания по вопросам реабилитации инвалидов в Ленинградской области.

Выступили:
По первому вопросу - Александр Леонидович Неуймин - цредседателз

комитета социальной защиты населения Киришского муниципального район;
Ленинградской области.

По второму вопросу - Вероника Анатольевна Шквиро - начальник отдел;
специальных программ и трудоустройства комитета по труду и занятости населенш
Ленинградской области.

По третьему вопросу - Виктор Борисович Мяконьков - генеральный директор
Российской ассоциации спортивных сооружений.

По четвертому вопросу - Ирина Владиславовна Шумковская - главный
специалист отдела организации медицинской помощи взрослому населению
департамента по организации медицинской и лекарственной помощи населению
комитета по здравоохранению Ленинградской области.

В обсуждении вопросов приняли участие:
И.В. Шумковская, B.C. Лебезкин, А.Г. Рябоконь, Л.А. Горшунович, В.А

Шквиро, М.А. Сироткина, М.А. Чернецкая, Н.С. Самойлов, Ю.С. Хорошайлова.
Н.Ю. Тукилуш, А.А. Свинцов, А.Л. Неуймин, В.Б. Мяконьков, Ю.В. Шелякова,

Совет решил:

По первому вопросу повестки дня «О комплексе мер по решеник
проблем инвалидов на территории Киришского муниципального района
Ленинградской области, в том числе обеспечение бесплатного проезда лиц,
сопровождающих инвалидов по зрению 1 группы в общественном транспорте».

1. Принять к сведению информацию администрации Киришскогс
муниципального района Ленинградской области.

2. Признать опыт работы с инвалидами в Киришском муниципальное
районе положительным

3. Рекомендовать администрации Киришского муниципального районе
Ленинградской области:

3.1. Продолжить разработку и реализацию муниципальных программ НЕ
территории Киришского муниципального района с целью поддержанш
достойного уровня жизни каждого инвалида.

3.2. Разработать План мероприятий (дорожную карту) по повышению значение
показателей доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной v
транспортной инфраструктур и услуг в сферах установленной деятельности на 2016-
2020 годы до 1 октября 2015 года.

По второму вопросу повестка дня «Организация и проведение
информационно-разъяснительной работы среди населения Ленинградской
области по реализации мер, направленных на содействие трудоустройству
незанятых инвалидов на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места».

1. Принять к сведению информацию комитета по труду и занятости населенш
Ленинградской области.

2. Рекомендовать:
2.1. Комитету по труду и занятости населения Ленинградской области:
2.1.1. Продолжить работу по повышению эффективности трудоустройстве

инвалидов.
2.2. Комитету по печати и связям с общественностью Ленинградског

области:
2.2.1. Обеспечить организацию рекламно-информационной поддержки мер

направленных на содействие трудоустройству незанятых инвалидов на специально
оборудованные рабочие места на основании сведений и рекомендаций
предоставленных комитетом по груду и занятости населения Ленинградское
области.

По третьему вопросу повестки дня «Российская ассоциация спортивных
сооружений, как организация, реализующая комплексный подход к созданию
доступной среды».

1. Принять к сведению информацию Российской ассоциации спортивных
сооружений.

2. Рекомендовать:
2.1. Комитету по социальной защите населения Ленинградской области:
2.1.1. Подготовить свод приоритетных объектов, представленных органами

социальной защиты населения Ленинградской области, для дальнейшего включения £
карту доступности Ленинградской области в срок до 31 октября 2015 года.

2.2. Российской ассоциации спортивных сооружений:
2.2.1. Разработать техническое задание по созданию электронной карты доступности

объектов социального значения Ленинградской области и представить на согласование Е
комитет по социальной защите населения Ленинградской области в срок до 31 октябре
2015 года.

По четвертому вопросу повестки дня «О взаимодействии медицинских
организаций и организаций социального обслуживания по вопросам
реабилитации инвалидов в Ленинградской области»

1. Принять к сведению информацию комитета по здравоохраненик
Ленинградской области.

2. Рекомендовать:
2.1. Комитету по здравоохранению Ленинградской области продолжить

взаимодействие с комитетом по социальной защите населения Ленинградской
области по вопросам реабилитации инвалидов в Ленинградской области.

Заместитель председателя комитета
по социальной защите населения
Ленинградской области

Секретарь: